
 

 

 

 

 

REGLAMENTO DE SEGUIMIENTO DE EGRESADOS Y GRADUADOS DEL     

 

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO NELSON TORRES 

 

Responsables:  

Ing. Martín Luzón   Director de la USEG 

 

 

Agosto, 2019 

 

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: 

 

Ing. Martín Luzón 

COMISIÓN  

 

 

Ab. Bélgica Chavarría 

PROCURADURÍA 

GENERAL 

 

Mgs. Juan Ushiña 

ÓRGANO COLEGIADO 

SUPERIOR 

Fecha Original: 

Octubre, 11 de 2011 

Fecha Original: 

Octubre, 11 de 2011 

Fecha Original: 

Octubre, 11 de 2011 

Fecha de actualización: 

Agosto, 30 de 2019 

Fecha de actualización: 

Agosto, 30 de 2019 

Fecha de actualización: 

Agosto, 30 de 2019 



 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO 

NELSON TORRES 

 

Considerando: 

  

Que, el art. 352 de la Constitución de la República del Ecuador señala “El sistema de 

educación superior estará integrado por universidades y escuelas politécnicas; 

institutos superiores técnicos, tecnológicos y pedagógicos; y conservatorios de 

música y artes, debidamente acreditados y evaluados¨”. 

Estas instituciones, sean públicas o particulares, no tendrán fines de lucro 

Que,  el art 142 de la Ley Orgánica de Educación Superior, LOES, en vigencia, dispone 

que “todas las instituciones del sistema de educación superior, públicas y 

particulares, deberán instrumentar un sistema de seguimiento a sus graduados y 

sus resultados serán remitidos para conocimiento del Consejo de Evaluación, 

Acreditación y Aseguramiento de la calidad de la Educación Superior”.  

Que,  el art. 26 del Reglamento General de la LOES señala: “La SENESCYT enseñará los 

procedimientos necesarios para que las instituciones de educación superior 

instrumenten un sistema de seguimiento a los graduados, la cual será parte del 

SNIESE”  

Que,  El Estatuto del INT, en su Art. 54, literal k manifiesta “Establecer mecanismos de 

seguimiento a egresados y titulados; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere el Estatuto del Instituto Superior Tecnológico 

Nelson Torres, “INT”. 

 

RESUELVE: 

 

EXPEDIR LA REFORMA DEL REGLAMENTO DE SEGUIMIENTO DE EGRESADOS Y 

GRADUADOS DEL    INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR “NELSON TORRES” 



 

 

TÍTULO I 

DE LAS GENERALIDADES 

 

CAPÍTULO I 

ÁMBITO DE APLICACIÓN  Y OBJETO  

  

Art. 1.- Ámbito. - El presente reglamento establece las disposiciones para llevar a cabo el 

seguimiento de Egresados y Graduados del Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres, 

en las diferentes carreras que oferta y es de cumplimiento obligatorio.   

 

Art. 2.- Objeto. - El presente Reglamento tiene por objeto regular la planificación, ejecución 

y evaluación del subproceso de seguimiento a graduados, con el fin de obtener información 

y la percepción de los titulados en relación con la formación recibida y lo requerido en su 

campo laboral, para innovar y fortalecer la oferta curricular y la formación profesional de los 

estudiantes. Además, fomentar la inserción laboral de los graduados. 

  

TÍTULO II  

DEL SEGUIMIENTO DE LOS EGRESADOS Y GRADUADOS 

Y FOMENTO A LA INSERCIÓN LABORAL  

 

CAPÍTULO I  

DEFINICIONES 

 

Art. 3.- Graduado. - Para los fines de este reglamento se entiende por graduado del INT, 

todos aquellos profesionales tecnólogos que hayan presentado la defensa de su trabajo de 

titulación y obtuvieron el título de Tecnólogo en las diferentes carreras que oferta la 

institución.   

  

Art. 4.-  Egresados.-  Para los fines de este reglamento se entiende por egresados del INT, 

todos aquellos estudiantes que habiendo aprobado todas sus asignaturas no presentaron 

su trabajo de titulación ni se acercaron la defensa de su trabajo en las diferentes carreras 

que oferta la institución.   

  



 

Art. 5.- Sistema de Seguimiento a Egresados y Graduados. - Procedimiento destinado 

a fomentar el empleo de los egresados y graduados del Instituto Superior Nelson Torres a 

través de la Unidad de Egresados y Graduados (USEG).   

 

Art. 6.- USEG.- Unidad de Seguimiento de Egresados y Graduados 

 

Art. 7.- INT.- Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres.  

 

CAPÍTULO II 
 

DE LA VINCULACIÓN CON EL MERCADO LABORAL 
  

Art. 8.- Vinculación con el mercado laboral. - La USEG vinculará al tecnólogo graduado 

del Instituto con el mercado laboral, a través del programa de bolsa de trabajo, y dará 

seguimiento a su ejercicio profesional durante 2 años   

  

 Art. 9.- Etapas de Vinculación Laboral. - La vinculación con el mercado laboral y el 

seguimiento del ejercicio profesional de los egresados y graduados del Instituto, se llevará 

a cabo en tres etapas:   

  

I. Inscripción a la bolsa de trabajo;   

II. Vinculación con el mercado laboral, y   

III. Seguimiento del ejercicio profesional de los egresados.  (durante 2 años) 

  

  

CAPÍTULO III 

DE LA BOLSA DE TRABAJO 

  

  

Art.10.- Objeto de la bolsa de trabajo. - El objetivo de la bolsa de trabajo es servir de 

enlace entre las empresas, el medio externo y los egresados graduados del Instituto.   

   

Art. 11.- Inscripción en la bolsa de trabajo. - Para inscribirse en el programa de la bolsa 

de trabajo en la Unidad de Seguimiento de Graduados y Egresados del Instituto Tecnológico 

Superior Nelson Torres, se requiere:   



 

  

I. Ser egresado del Instituto en cualquiera de las carreras.   

II. Haber obtenido el título profesional de tecnólogo.  

III. Llenar el formato de solicitud de empleo.   

  

 Art. 12.- Banco computarizado. - Inscritos los egresados y graduados en la Unidad de 

Seguimiento a Egresados y Graduados del Instituto, sus datos se incorporarán a un banco 

computarizado que llevará la Institución manteniendo su permanente actualización, el que 

servirá de base para la información al CEAACES y a la SENESCYT.   

   

Art. 13.- Publicación. - La Unidad de Seguimiento de Graduados y Egresados (USEG) del 

Instituto Superior Tecnológico “NELSON TORRES”, publicará mensualmente en la página 

WEB y en las carteleras de la Institución boletines de graduados que se encuentren inscritos 

en la bolsa de trabajo, con la siguiente información:   

 Nombres y apellidos completos 

 Cédula de identidad  

 Teléfonos móvil y fijo,   

 Dirección electrónica,   

 Dirección domiciliaria,   

 Tipo de profesión: Tecnólogo.  

 Experiencia laboral,   

 

 

CAPITULO IV 

VINCULACIÓN CON LAS EMPRESAS 

  

Art. 14.- Vinculación con las empresas. - La Unidad de Seguimiento de   Egresados y 

Graduados (USEG) del Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres, deberá mantener la 



 

vinculación con las empresas e instituciones públicas y privadas del medio externo, con el 

fin de contribuir a la inserción de los egresados y graduados en el mercado laboral.   

   

Art. 15.- Ofertas de Empleo. - La Unidad de Seguimiento a Graduados del Instituto 

Superior Tecnológico Nelson Torres, recibirá las ofertas de empleo con el propósito de 

canalizar a los egresados y graduados de acuerdo al perfil solicitado por las empresas y 

cuidando en todo tiempo el orden cronológico de las inscripciones a ella.   

  

 Art 16. - Reclutamiento y selección. – La (USEG) comunicará a los egresados y 

graduados inscritos la existencia de la oferta laboral que se apeguen a su perfil académico 

y profesional, con el objeto de que se anticipen y envíen los perfiles aplicados a la empresa; 

y, que serán incluidos dentro del procedimiento de reclutamiento y selección directamente 

con la empresa por parte del Instituto.   

  

 Art. 17.- Registros. - Para el caso de que los graduados vinculados sean contratados por 

las empresas, los mismos tendrán la obligación de informarlo a La Unidad de Seguimiento 

a Graduados y Egresados (USEG) del Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres, con la 

finalidad de tener actualizado los registros del programa de bolsa de trabajo.  

  

CAPÍTULO V 

 

DEL SEGUIIMIENTO DEL EJERCICIO PROFESIONAL. 

 

 Art. 18.- Seguimiento del ejercicio profesional. - El seguimiento del ejercicio profesional 

de los egresados y graduados consiste en la actualización de los datos personales, 

laborales y académicos de cada uno de ellos/ellas para conocer su vinculación con el 

mercado laboral a fin de que permita una retroalimentación del currículo de las carreras que 

oferta el Instituto.   

  

 Art. 19.- Registros. - Para el efecto de tener actualizada la base de datos es obligación de 

la Unidad de Seguimiento a Graduados por Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres, 

llevar un registro de bolsa de trabajo y otro de seguimiento del ejercicio profesional, luego 

de lo cual se tendrá un solo consolidado de todos los graduados del Instituto que estén 

incorporados al trabajo profesional.  



 

 

CAPITULO VI 

 

DEL SISTEMA DE EGRESADOS Y GRADUADOS DEL INSTITUTO TECNOLOGICO 

SUPERIOR NELSON TORRES 

  

 

Art. 20.- Convocatoria a reuniones.-  El Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres, 

con la finalidad de dar seguimiento, convocara dos veces consecutivas a sus egresados y 

graduados de todas sus carreras y promociones siendo los meses enero y diciembre. 

 

Art. 21.- Participación de egresados y graduados .- Los egresados y graduados tienen 

la responsabilidad durante los dos años próximos consecutivos a su graduación de rendir 

y presentar información que el Instituto Superior Tecnológico Nelson Torres, solicite para 

actualizar la base de datos.  

 

Art. 22.- De la base de datos.- Con la finalidad de realizar un seguimiento de egresados 

y graduados eficiente se ha dispuesto crear una base de datos que permitirá contar con 

información básica de los egresados y graduados del Instituto Superior Tecnológico Nelson 

Torres por cada una de sus carreras. 

 

Art. 23. Manejo de la Información.- Para manejar eficientemente la información y generar 

las herramientas estratégicas que permita vincular a los egresados y graduados en el 

sistema de producción las reuniones deben ser empleadas para rediseñar y fortalecer la 

planificación académica del Instituto Superior  Tecnológico Nelson Torres. 

 

CAPÍTULO VIII 

 

DE LA INSERCIÓN LABORAL 

 

Art. 24.- DE LAS OFERTAS LABORALES Y EL MERITO ACADEMICO. - Los ex 

estudiantes graduados y egresados que obtuvieron las mejores notas serán asignados a 

una empresa de la localidad adjuntando las notas de todos los periodos por asignaturas, 

la empresa asignará el puesto de trabajo dependiendo de la carrera del estudiante. 



 

  

 

DISPOSICIONES FINALES 

  

PRIMERA.- La Unidad de Seguimiento de egresados y graduados (USEG) del INT, 

elaborará el banco de datos de todos los profesionales graduados en las diferentes carreras 

y especialidades, desde la primera promoción para conocer su estado actual; y luego lo 

hará cronológicamente por promociones.  

  

SEGUNDA.- La Unidad de Seguimiento de graduados y egresados del INT, funcionará 

adscrita al departamento de bienestar estudiantil y/o Bienestar Institucional del Instituto y el 

personal que fuere necesario para el cumplimiento de sus funciones.  

  

TERCERA.- El presente Reglamento de funcionamiento del Órgano Colegiado Superior 

entrará en vigencia a partir de su aprobación por el Órgano Colegiado Superior, sin perjuicio 

de la revisión por parte del Consejo de Educación Superior. 

 

Razón: El presente Reglamento fue discutido y aprobado por el Órgano Colegiado Superior 

en la Sesión Ordinaria de ACTA-004-2019-OCS, a los treinta días del mes de agosto del 

año dos mil diecinueve, en la ciudad de Cayambe  

 

   

   

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

________________________ 
Mgs. Juan Elias Ushiña Gualpa 

PRESIDENTE DEL OCS         

_________________________ 

Abg. Bélgica Chavarría Briones  

SECRETARIA DEL OCS         


